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Anotace

Předkládaná diplomová práce se zabývá návrhem systému řízení toku energie baterií

pro konkrétní aplikaci za využití microcontrolleru STM32F4 Discovery. Stanovením

parametrů datové komunikace s ostatními procesory daného zařízení pomocí sběrnice CAN a

měřícími členy umístěnými na jednotlivých Li-ion bateriích komunikující na sběrnici RS485.

Automatickým ovládáním nabíječky bateriového bloku, kontrolou a ukládáním

komunikačních dat ze sběrnice CAN na záznamové zařízení. Stanovením vhodných

komponent pro realizaci BMS jednotky a souhrnným přehledem druhů Li-ion baterií.
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Abstract

This diploma thesis deals with issue of the design of the management system of energy

flow battery for a specific application using a microcontroller STM32F4 Discovery. By

setting data communication with other processors of the device with a CAN bus and

measuring individual members placed on each Li-ion batteries communicating on the bus

RS485. Automatic control charger battery pack, control and storage of communications data

from the CAN bus to a recording device. By setting the appropriate components for the

implementation of BMS unit and summary kinds of Li-ion batteries.
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Úvod

Tato práce se zabývá návrhem systému řízení toku energie baterií pro pohon elektrické

motokáry.

Jádrem celé aplikace se pro své technické parametry a s ohledem na pořizovací

náklady stal microcontroller STM32F4 Discovery, člen rodiny procesorů využívaných

v mnoha moderních zařízeních, jako například v mobilních telefonech či tabletech. Pro tuto

konkrétní aplikaci je vybraný microcontroller značně naddimenzovaný, ale to s ohledem na

možnost budoucího rozšíření funkčnosti a požadovaných schopností řídící jednotky, která

dále umožní přejímání některých funkcí ostatních slabších procesorů systému, respektive

poskytnutí svého výpočetního výkonu, bude-li to potřeba, je vhodné.

Dále se práce zabývá návrhem technického řešení BMS systému, jak z hlediska

hardwarového, tak i softwarového. Možnostmi realizace a hledáním nejvhodnějšího

uspořádání řídící jednotky elektrické motokáry potažmo elektromobilu. Souhrnem

komunikačních protokolů a jejich parametrů pro účely BMS.

V první části práce je vytvořen přehled druhů Li-ion baterií s jejich základními

parametry, vyzdvižením výhod daného typu baterie a nastíněním chemické a fyzikální

podstaty těchto baterií. Závěrem této části je zmínka o novém typu baterie, Li-S, který má

s výhledem do budoucna slibné vlastnosti.
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1 Li-ion baterie

Lithiové články patří do skupiny elektrochemických zdrojů, jejichž principem je

přeměna energie vzniklé chemickou reakcí na energii elektrickou bez mezistupně, která se

uvolňuje ve formě stejnosměrného elektrického proudu. K této reakci dochází v galvanických

článkách, ty jsou tvořeny dvěma elektrodami a elektrolytem na ně působícím, nazývají se

primární elektrochemický zdroj. Napětí jednotlivých článků se pohybuje od 0,5V do 4V, pro

získání většího napětí jsou jednotlivé články řazeny do série, jejich spojením vzniká

galvanická baterie.

Základní dělení galvanických článků, dle druhu elektrolytu:

 Suché

 Mokré

 Nálevné

[1]

1.1 Krátce k historii Li-ion baterií

Vznik samotných baterií je datován dávno před vynálezem dobíjecí baterie, o který se

zasloužil francouzský fyzik Gaston Planté v roce 1859, tato baterie byla olověná a jrjí princip

se zachoval dodnes. Zásadním zlomem byl vynález nikl-kadmiové baterie (NiCd), i když to

tak z počátku nevypadalo a první modely se setkávaly s velkými obtížemi. Tento průlom patří

Waldemaru Jungnerovi ze Švédska. Okolo roku 1990 se začal stupňovat tlak ohledu na

životní prostření vzhledem k likvidaci nikl-kadmiových baterií, vznikají baterie nikl-metal-

hydridové (NiMH) a ty dávají základ vývoji lithium-iontových baterií. V roce 1991 uvedla

společnost SONY (Japonsko) na trh lithium-iontové baterie pro komerční využití. O pět let

později uvádí na trh společnost Moli Energy z Kanady li-ion s manganou katodou (LiMn2O4).

Od roku 1996 probíhá vývoj Li-fosfátu (LiFePo4) na University of Texas (USA) a o její

výrazné zlepšení se zasluhuje University of Montreal v roce 2002.
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1.2 Lithium iontové články

Lithiové napájecí články jsou v současné době velmi využívaným zdrojem

stejnosměrného proudu. Na rozdíl od Alkalických článků jsou dobíjecí, je tedy možné obnovit

množství reaktantů účastnících se chemické reakce a tím obnovit kapacitu článku na původní

hodnotu. Baterie, které jsou schopny absorbovat energii stejnosměrného elektrického proudu,

se nazývají akumulátorové baterie a jedná se o sekundární elektrochemický zdroj. S možností

dobíjení baterií se zavádí pojem nabíjecí cyklus, který se skládá z vybití a opětovného nabití

článku, resp. baterie na původní hodnotu kapacity. Četnost nabíjecích cyklů určuje ze strany

výrobce jednotlivých baterií garanci udržení původních elektrických parametrů v příslušné

toleranci udané výrobcem. Na straně uživatele slouží tento údaj k určení životnosti a možného

opotřebení baterie.

V případě zanedbání materiálových vad, nebo vad článků vzniklých během výroby, je

důležitým faktorem určujícím životnost baterie míra vybití, resp. přebíjení, dojde-li

k úplnému vyčerpání energie baterie, dojde k zániku chemické reakce v jednotlivých článcích

a tato takto zaniklá reakce je neobnovitelná.

Přebíjením jednotlivých článků v baterii, se články přehřívají a dochází k degradaci

materiálu, ze kterého jsou konstruovány, u některých typů baterií i k poklesu napětí.

V příštích dobíjecích cyklech pak není možné do článku naakumulovat původní množství

energie a vlastní nadměrné přehřátí ohrožuje okolí baterie jejím roztavením, nebo možností

vzniku požáru.

Jev vznikající opakovaným vybíjením NiCd akumulátorů na malou, vždy stejnou

hloubku vybití se nazývá paměťový efekt, tento jev nastává po cca 50 – 100 vybíjecích

cyklech. Podstatou paměťového efektu jsou změny krystalické struktury záporné elektrody a

jeho projevem je tzv. druhý vybíjecí stupeň, který se projevuje poklesem napětí při vybíjení,

na tomto stupni nedochází k poklesu kapacity článku. Jedná se o reverzibilní jev, který je

možné odstranit hlubokým vybitím článku a vyskytuje se pouze u akumulátorů, kde je

kadmium elektrochemicky aktivní složkou záporné elektrody.

[4]
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1.3 Druhy Li-ion baterií

Přes to, že je na trhu mnoho Li-ion baterií nejedná se o jeden stejný druh, jak by se

mohlo na první pohled jevit. Lithium iontové baterie se nejčastěji dělí podle aplikovaného

materiálu katody. To je na první pohled patrné z názvů jednotlivých typů baterií, které jsou

nejčastěji pojmenovány chemickým názvem použitého materiálu. Mezi nejvíce rozšířené

druhy Li-ion baterií patří články na bázi kobaltu, které jsou díky své vysoké měrné kapacitě

rozšířeny v mobilní elektronice jako např. v mobilních telefonech, notebookách,

fotoaparátech a tabletech. Druhým, jistě ne méně rozšířeným materiálem článků je mangan.

Tyto články disponují velkou bezpečností a vysokou kapacitou, která je ale nižší než u baterií

s kobaltem. Dále disponují vysokým měrným výkonem a dlouhou životností, zejména kvůli

těmto vlastnostem jsou užívány v energeticky náročnějších zařízeních jako např. elektrické

nářadí, elektrická jízdní kola, UPS systémy a v lékařství. V následující tabulce jsou pro

úplnost zahrnuty i NCA a LTO baterie, které jsou oproti předešlým dvěma typům aplikovány

jen v omezené míře zejména v elektrických pohonech, anebo slouží ke krátkodobému

uskladnění energie, rozumějme relativní pojem krátkodobému jakožto uložení energie pro

terciální záložní napájecí zdroje budov, jejich částí, nebo k napájení vojenských aplikací.

Tab. 1.1 Souhrn druhů Li-ion baterií

1
katodový materiál

2
anodový materiál

Chemický název Materiál Zkratka Krátká forma

názvu

Lithium oxidu kobaltu
1

Lithium Kobalt

lithium-ion-kobalt

LiCoO2

(60% Co)

LCO Li-kobalt

Lithium oxidu manganu
1

Lithium Manganu

lithium-ion-mangan

LiMn2O4 LMO Li-mangan, nebo

Spinel

Lithium železo fosfát

[…]


je zatím provozována v oblasti vývoje, ale slibuje do budoucna převrat na poli přenosných

zdrojů elektrické energie.

Ve druhé polovině se práce zabývá návrhem hardwarového a softwarového řešení

BMS. Během tohoto návrhu se naskytnulo řešení, se kterým zadání práce nekoresponduje.

Toto řešení je ovšem z hlediska vývoje a konstrukce řídících jednotek elektromobilů, za který

se dá elektrická motokára považovat, nebo minimálně za jeho zmenšený model, daleko

efektivnější a v reálné konstrukci i pravděpodobnější. Proto se práce od té části zabývá

návrhem technického řešení BMS s ohledem na tuto skutečnost.

Práce je souborem teoretických poznatků, na základě kterých by měla být

konstruována sdružená řídící jednotka pro elektrickou motokáru. Zásadním poznatkem je

v závěru možnost realizace sdružené řídící jednotky a návrh její BMS části.
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Přílohy
Příloha A – Blokové schéma ARM Cortex-M4F

Zdroj: http://www.st.com/st-web-

ui/static/active/en/resource/technical/document/user_manual/DM00039084.pdf
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Příloha B – Schéma zapojení ADM3053 a ADM2687E [10] [11]

Schéma zapojení driveru pro RS485 (ADM2687E).

Schéma připojení driveru pro RS485 na sběrnici.

Schéma zapojení driveru pro CAN (ADM3053).
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Příloha C – Nabíjecí a vybíjecí charakteristika LP12V80AH

Nabíjecí a vybíjecí charakteristika akumulátoru LP12V80AH při teplotě 25°C

(převzato z[16]).
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Příloha D/1 – Soubor RS485.c, Soubor RS485.h

RS485.c

#include <stm32f4xx.h>

#include "RS485.h"

int main (void)

{

GPIO_InitTypeDef GPIO_InitStructure;

USART_InitTypeDef USART_InitStruct;

USART_ClockInitTypeDef USART_ClockInitStruct;

RCC_APB2PeriphClockCmd(RCC_APB2Periph_USART1, ENABLE);

RCC_AHB1PeriphClockCmd(RCC_AHB1Periph_GPIOA, ENABLE);

/* Connect CAN pins to AF9 */

GPIO_PinAFConfig(GPIOA, GPIO_PinSource9, 9); // GPIO_Pin_9

GPIO_PinAFConfig(GPIOA, GPIO_PinSource10, 10); // GPIO_Pin_10

/* Configure GPIOA RX and TX pins */

GPIO_DeInit(GPIOA);

GPIO_InitStructure.GPIO_Pin = GPIO_Pin_9 | GPIO_Pin_10;

GPIO_InitStructure.GPIO_Mode = GPIO_Mode_AF;

GPIO_InitStructure.GPIO_Speed = GPIO_Speed_50MHz;

GPIO_InitStructure.GPIO_OType = GPIO_OType_PP;

GPIO_InitStructure.GPIO_PuPd = GPIO_PuPd_UP;

GPIO_Init(GPIOA, &GPIO_InitStructure);

/* Configure USART */

USART_DeInit(USART1);

USART_InitStruct.USART_BaudRate=9600; // prenosova rychlost druheho zarizeni

USART_InitStruct.USART_WordLength=USART_WordLength_9b; // lze ..._8b

USART_InitStruct.USART_StopBits=USART_StopBits_1;

USART_InitStruct.USART_Parity=USART_Parity_Even;

USART_InitStruct.USART_Mode=USART_Mode_Rx;

USART_InitStruct.USART_HardwareFlowControl=USART_HardwareFlowControl_RTS;

USART_Init(USART1, &USART_InitStruct);

/* Configure USART Clock */

USART_ClockInitStruct.USART_Clock=USART_Clock_Enable;
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 USART_ClockInitStruct.USART_CPOL=USART_CPOL_High ; // prizpusobit se slave

(trvale1/nyni)

USART_ClockInitStruct.USART_CPHA=USART_CPOL_High; // pri 1/nyni

USART_ClockInitStruct.USART_LastBit=USART_LastBit_Disable;

USART_ClockInit(USART1, &USART_ClockInitStruct);

USART_Cmd(USART1, ENABLE);

}

RS485.h

#ifndef RS485_H_

#define RS485_H_

#define POLYNOMIAL 0x131 //P(x)=x^8+x^5+x^4+1

#define ADRMAS 0x00 //MASTER ADDRESS

#define ADR1 0x11 //ADDRESS

#define ADR2 0x22

#define ADR3 0x44

#define ADR4 0x88

#define REQ_BYTES 3 //pocet bytù pozadavku

#define RES_BYTES 8 8 //pocet bytù odpovedi

// DEFINE ERROR BITS

#define OVERVOLTAGE 0

#define UNDERVOLTAGE 1

#define OVERTEMP 2

#define OVERTEMPBAL 3

#define BALCURRENTERR 4

#define BALANCEERR 5

#define TEMPERR 6

#define TEMPBALERR 7

// DEFINE STATUS BITS

#define BALREQUEST 0

unsigned char CheckCrc (unsigned char data[], unsigned char nbrOfBytes);

#endif /* RS485_H_ */
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Příloha D/2 – Soubor bxcan.h

#ifndef __STM32F4_CAN_INITIALIZE

#define __STM32F4_CAN_INITIALIZE

#include <stm32f4xx.h>

/* Defines*/

#define STATE_OK 0x00

#define STATE_KO 0x01

#define CAN1_NUM 0x01

#define CAN2_NUM 0x02

#define FALSE 0x00

#define TRUE 0x01

#define INAK_TIMEOUT 0x0000FFFF

#define SLAK_TIMEOUT 0x0000FFFF

/* Prototype */

uint8_t CAN1_init(void);

uint8_t CAN2_init(void);

void FILTERS_CAN_init(void);

void GPIOB_CAN_init(uint8_t can_number);

#endif