Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Systém řízení Li-ion baterie
Student: Bc. Michal ROD Std. číslo: E12N0069P
Vedoucí: Ing. Luboš Streit

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 25
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 5
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 3

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant provedl přehlednou rešerši nejznámějších druhů Li-ion baterií, podrobněji pak popsal technologii LiFePO₄. Jedna z kapitol je věnována i nastupující slibné technologii Li-S. Další kapitola se zabývá specifikací parametrů systému řízení baterií (BMS).

V průběhu zpracování diplomant práci nekonzultoval dostatečně a nebyl tudíž téměř žádný přehled o jeho postupu.

Z předložené diplomové práce není bohužel zřejmé splnění bodu 4 (Návrh a realizace měřicích a řídicích obvodů) ani bodu 5 (Experimentální ověření funkce systému). Pro návrh systému je v práci uveden popis dílčích komponent, avšak celková koncepce není z práce patrná.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.5.2014

.....
podpis vedoucího práce